
S:lCl!Ia 200712Q13 

'" . "Investiamo ne~ vostro futuro" 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE BB.CC. ed I.S. 
DIPARTIMENTO REGIONALE BB.CC. ed I.S. 

SOPRINTENDENZA BB.CC.AA. di TRAPANI 

P.O. FESR 2007-2013 - ASSE III LINEA DI 
INTERVENTO A TITOLARITÀ REGIONALE 3.1.1.2 A 

TITOLARITÀ REGIONALE 

VERBALE DI GARA A PROCEDURA APERTA 

L'anno duemilaquattordici giorno 16 (sedici) 

mese settembre alle ore 09,40 a Trapani, nella 

via Garibaldi, 95, nei locali la Soprintendenza 

BB.CC.AA, innan a me Dott. Riccardo GUAZZELLI, 

Rogante Ila Soprintendenza i Beni 

CuI turali ed Ambient i di Trapani, giusta nomina 

Soprintendenziale prot. n. 92 del 15 novembre 2013, 

al presenza Sigg. : 

Pietro MARTINEZ 

Giuseppina PERNA 



testi idonei e personalmente noti, 

il Funzionario Direttivo Vincenzo CANALE, nella 

qualità di delegato del Soprintendente, giusta 

delega prot. n. 367 di data odierna, premesso che; 

Con D. D. S . n . 2804 del 

registrato alla Ragioneria 

19 novembre 2012, 

BB.CC. ed I.S. Il 

3 dicembre 2012 al n. 1565 e alla Corte dei 

Conti il 9 gennaio 2013 al Reg. n. 1, Foglio n. 

3, per i lavori finalizzati alla realizzazione 

del Progetto di a~~estimento espositivo ai rini 

de~la rruizione della nuova sezione archeologica 

del Museo interdisciplinare Agostino Pepo~i, 

predisposto dall' allora Museo interdisciplinare 

Agostino Pepoli di Trapani, è stata prenotata, 

a valere sul Capitolo 776072 Es. . 2012, una 

provvista economica complessiva di € 130.000,00; 

Con nota prot. n. 23112 del 19 maggio 2014 

Dipartimento BB.CC. ed I.S. per il progetto in 

argomento ha riproposto, a valere sul Capitolo 

776072 Es. Fin. 2014, la prenotaz della 

provvista economica complessiva di € 130.000,00; 

COD. progetto SI_l_8243 - COD. CUPo G99G10000160006 

- COD. eIG 49703785AD; 

Cennata provvista economica complessiva sulta 

2 



suddivisa in € 75.143,98 quale base d'asta ed 

€ 54.856,02 quali somme a disposizione 

dell'Amministrazione; 

Con Determina a contrarre prot. n. 2422 dell'l 

agosto 2014, adottata ai sensi dell'articolo 11, 

comma 2, del D.Lgs. 163/2006 e successive 

modifiche ed integrazioni, nel testo coordinato 

con le norme della L.R. 12/2011, il Museo 

Regionale Agostino Pepoli ha stabilito che le 

procedure concorsuali finalizzate alla selezione 

dell' operatore economico cui appaltare i lavori 

in argomento sarebbero state svolte con 

procedura aperta previa pubbl zione di bando 

di gara ex articoli 3, comma 37, 54 e 55 del I 
D.Lgs. 163/2006 e success modifiche ed '\ 

integrazioni, nel testo coordinato con le norme 

della L.R. 12/2011; 

Ai sensi del D.D.S. n. 2804 del 19 novembre 2012 

le operazioni di gara verranno celebrate dalla 

Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani individuata 
( 

siffatto provvedimento quale Stazione 

Appaltante; 

Dato atto che: 

Il Museo Regionale Agostino Pepoli, così come 

previsto dall'articolo 2, comma 5, del D. Lgs. 

3 



163/2006 e successive modifiche ed integrazioni, 

nel testo coordinato con le norme della L. R. 

12/2011, ha inviato il bando ed disciplinare 

di gara al Comune di Trapani, giusta nota prot. 

n. 2487 dell'8 agosto 2014, affinché detto Ente 

provvedesse alla loro pubblicazione presso 

proprio Albo Pretorio dal 12 agosto 2014 all' a 

settembre 2014; 

Con nota prot. n. 2516/D del 12 agosto 2014 il 

Direttore del Museo ha disposto che il bando ed 

il discipl di gara, così come previsto 

dall'articolo 122, comma 5, del D.Lgs. 163/2006 

e successive modifiche ed integrazioni, nel 

testo coordinato con le norme della L. R. 

12/2011, venissero pubblicati dal 12 agosto 

2014 all'a settembre 2014 presso l'Albo Pretorio 

del Museo Regionale Agostino Pepoli; 

Con nota prot. n. 6055 del 12 agosto 2014 il 

Soprintendente ha disposto che il bando ed il 

disciplinare di gara, così come previsto 

dall'articolo 122, comma 5, del D.Lgs. 163/2006 

e successive modifiche ed integra~~vu.~ nel 

testo coordinato con le norme della L. R. 

12/2011, venissero pubblicati dal 12 agosto 

4 



2014 aJ.J.'8 settembre 2014 presso l'Albo 

Pretorio di questa Soprintendenza; 

La Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani, giusta 

chiesta formulata dal Museo Regionale 

Agostino Pepoli con nota prot. n. 2486 dell' 8 

agosto 2014, ha provveduto a pubblicare il bando 

di gara ed il disciplinare di gara sui seguenti 

siti informatici: 

http:/www.regione.sicilia.it/beniculturali/soprintp 

http:/www.regione.sicilia.it/beniculturali/ 

http://www.euroinfosicilia.it/ 

http://www. serviziocontrattipubblici.it/ 

Con avviso del 9 settembre 2014, pubblicato sul 

sito http:/www.regione.sicilia.it/beniculturali/soprintp 

la Soprintendenza BB.CC.AA. Di Trapani ha reso 

noto che la celebrazione della prima seduta di 

gara, già ssata per ore 09,00 l 10 

settembre 2014, era rinviata alle ore 09,00 del 

15 settembre 2014; 

Con nota prot. n. 6479 del 9 settembre 2014 

ffatto rinvio è stato comunicato a tutti gli 

operatori economici che entro le ore 13,00 

dell'8 settembre 2014, termine ultimo per il 

ricevimento delle offerte, per come ssato dal 

punto IV.3.4) del bando di gara, hanno proposto 

5 



offerta; 

Con nota prot. n. 6481 del 9 settembre 2014 il 

Soprintendente ha disposto che l'avviso di 

rinvio venisse pubblicato dal 9 settembre 

2014 al 15 settembre 2014 presso l'Albo 

Pretorio di questa Soprintendenza. 

Tutto ciò premesso il Funzionario Direttivo 

Vincenzo CANALE, ai sensi delle vigenti 

disposizioni, assume la Presidenza del Seggio di 

gara e constata, unitamente testi ed a me 

Ufficiale Rogante, che hanno proposto offerta 6 

(sei)Concorrenti di cui n. 6 (sei) nei termini 

nessuna fuori termine. 

Quindi si dà quindi atto che iminarmente 

vengono ammesse n. 36 Imprese, i cui plichi vengono 

numerati progressivamente dal n. 1 al n. 6: 

1. ICEV S.R.L. 
Via E. Berlinguer n. 112 
92026 FAVARA (AG) P.I. 02521370847 
(offerta pervenuta alle ore 10r35 dell'l settembre 

2014 e registra ta al protocollo d'entra ta della 
Soprintendenza BB. CC.AA. di Trapani in pari data 
al n.l0794) 

2. CARLINO LEGNO S.R.L. 
Via Fra Girolamo Marfisi n. 13 
90036 MISILMERI (PA) - P.I. 05947270822 
(offerta pervenuta alle ore 10,20 del 3 settembre 

2014 e registrata al protocollo d'entrata della 
Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani in pari data al 
n.10931) 

6 

\ 



3. A.T.I. formata da: 
a) ART. IN S .A. S. DI ACCARDO G. & RICCOBONO M. 
(Mandataria) 
Zona Industriale C/da Sasi 
91013 CALATAFIMI SEGESTA (TP) 
b) DA.DO TE CNA S .A. S. 
(Mandante) 
Via A. Vivaldi n. 24 

- P.I. 02337040816 
DI DOMÈ PAOLO & C. 

90145 PALERMO - P.I. 04060570829 
(offerta pervenuta alle ore 10,35 del 5 settembre 
2014 e registrata al protocollo d'entrata della 
Soprintendenza BB. CC.AA. di Trapani in pari data 
al n.l1001) 

4. EXPORRE S.R.L. 
Piazza Stazione S. Lorenzo n. 9 
90146 PALERMO - P.I. 05685710823 
(offerta pervenuta alle ore 09,55 dell'8 settembre 

2014 e registra ta al protocollo d' en tra ta del 
Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani in pari data al 
n.ll043) 

5. 3F COSTRUZIONI S.R.L. 
C/da Cirnesi s.n.c. 
94100 ENNA P.I. 01133570869 
BEGIDA INVEST S.P.A. (Ausiliaria) 
Via Magra n. 16 
04100 LATINA P.I. 02402150599 
(offerta pervenuta a e ore 09, dell'8 settembre 
2014 e registrata al protocollo d'entrata della c:~~--;---

Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani in pari data al 
n.11045) 

6. AGOSTA GEOM. TOMMASO 
C/da S. Anna n. 125 
91011 ALCAMO (TP) P.I. 01444130817 
IL COSTRUIRE S.A.S. (Ausiliaria) 
Via Corrado Avorio n. 12 
91011 ALCAMO (TP) - P.I. 02242000814 
(offerta pervenuta alle ore 11,05 dell'8 settembre 
2014 e registrata al protocollo d'entrata della 
Soprintendenza BB. CC.AA. di Trapani in pari data 
al n.11047) 

Preventi vamente all' avvio delle procedure di gara 

il seggio di gara da atto che al punto II.2.1) 

7 



LAVORAZIONI DI CUI SI COMPONE L'INTERVENTO del 

bando di gara la categoria OS5 viene indicata come 

subappaltabile nella misura del 30%. 

Siffatta clausola bandi zia è in contrasto con 

quanto novellato dall'articolo 12, comma 1, della 

Legge 23 maggio 2014 n. 80 che ha rimodulato 

l'elenco di cui all' articolo 107, comma 2, del 

D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed 

integrazioni, nel testo coordinato con le norme 

del 

allo 

L.R. 12/2011 in modo tale che lo stesso, 

stato attuale ricomprende le seguenti 

categorie: OG 11, 05 2-A, 05 2-S, 05 4, OS 11, OS 

12-A, OS 13, 05 14, 05 18-A, 05 18-S, 05 21, 05 25, 

05 30. 

Conseguentemente la categoria OS5 è subappaltabile 

interamente ad un operatore economico qualificato. 

Alla luce di ciò il seggio di gara rende 

preventivamente noto che, ai sensi e per gli 

effetti dell'articolo 46, comma l-bis, del D.Lgs. 

163/2006 e successive modifiche ed integrazioni, 

nel testo coordinato con le norme della L.R. 

12/2011, disapplicherà la clausola in argomento 

ammettendo quindi la partecipazione di operatori 

economici che, in possesso del requisito economico 

riferito alla categoria prevalente OS6, dichiarino 

8 



di subappaltare per intero la categoria OSSo 

Si procede quindi l'apertura dei plichi medesimi 

e all'esame della documentazione in essi contenuta. 

ICEV S.R.L. 
fogli contenuti nella Busta "A" 
Esito verifica della documentazione 

CARLINO LEGNO S.R.L. 
fogli contenuti nella Busta "A" 
Esito verifica della documentazione 

28 
AMMESSO 

24 
AMMESSO 

A. T • I. ART. IN 
- DA. DO TECNA 

S.A.S. DI ACCARDO G. & RICCOBONO M. 
S.A.S. DI DOMÈ PAOLO & C. 

fogli contenuti nella Busta "A" 
Esito verifica della documentazione 

EXPORRE S.R.L. 
fogli contenuti nella Busta "A" 
Esito verifica della documentazione 

83 
AMMESSO 

31 
AMMESSO 

3F COSTRUZIONI S.R.L. BEGIDA INVEST S.P.A. 
(Ausiliaria) 
fogli contenuti nel Busta "A" 
Esito veri della documentazione 

AGOSTA GEOM. TOMMASO IL COSTRUIRE 
(Ausiliaria) 
fogli contenuti nella Busta "A" 
Esito verifica della documentazione 

74 
AMMESSO 

S .A. S. 

21 
AMMESSO 

Il Presidente, terminata la fase di analisi e 

veri di tutte le buste "A" contenenti la 

documentazione delle Imprese che hanno proposto 

offerta, preliminarmente all'avvio delle procedure 

di apertura delle buste "B" contenenti le offerte 

economiche, rileva che la facoltà di esclusione 

automatica prevista dal bando gara non è 

9 

\ 



esercitabile in quanto il numero delle offerte non 

escluse è inferiore a dieci. 

Quindi la Commissione di gara, ai sensi e per gli 

effetti dell'articolo 121, comma 8, del D.P.R. 

207/2010 e successive modifiche ed integrazioni nel 

testo coordinato con le norme della L.R. 12/2011, 

aperte le offerte economiche ed individuata la 

soglia con le procedure di cui all'articolo 86, 

comma 1, del D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche 

ed integrazioni, nel testo coordinato con le norme 

della L.R. 12/2011, chiuderà la seduta pubblica e 

ne darà comunicazione al Responsabile Unico del 

Procedimento ai fini dell'eventuale verifica di 

congruità di cui all'articolo 86, comma 3, del 

D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed 

integrazioni, nel testo coordinato con le norme 

della L.R. 12/2011. 

L'eventuale verifica sarà effettuata mediante 

richiesta delle giustificazioni di cui all'articolo 

87, comma 2, del D.Lgs. 163/2006 e successive 

modifiche ed integrazioni, nel testo coordinato con 

le norme della L.R. 12/2011 e con la procedura di 

cui all'articolo 88 di richiamata normativa. 

Nel caso in cui venga accertata la congruità delle 

offerte sottoposte a verifica, ovvero nel caso in 

lO 



cui Responsabile Unico del Procedimento ritenga 

di non avvalersi della facoltà di cui all'articolo 

86, comma 3, del D.Lgs. 163/2006 e successive 

modifiche ed integrazioni, testo coordinato con 

le norme della L.R. 12/2011, la Commissione di 

gara, in seduta pubblica, aggiudicherà 

provvisoriamente la gara all'offerta di massimo 

ribasso ritenuta congrua. 

ricorda che trovano applicazione i commi 4, 5 e 

6 dell'articolo 121 del D.P.R. 207/2010 e 

successive modifiche ed integrazioni nel testo 

coordinato con le norme della L.R. 12/2011. 

Si ricorda infine che in caso di discordanza tra 

l'offerta in cifra e quella in lettere si prenderà 

in cons ione quella più vantaggiosa per 

l'amministrazione (articolo 72, comma 2, del R. D. 

n. 827/1924). 

Il Presidente di gara, operate le superiori 

precisazioni, procede quindi all'apertura delle 

buste "B U contenenti le offerte economiche che 

vengono contrassegnate ed autenticate. 

Durante l'operazione di apertura il ribasso 

offerto viene letto ad alta voce e trascritto nel 

presente verbale: 

11 



DENOMINAZIONE DEL CONCORRENTE RIBASSO 
PERCENTUALE 

OFFERTO 
ICEV S.R.L. 35,9999 

CARLINO LEGNO S.R.L. 10,7314 

A. T • I. ART. IN S.A.S. DI ACCARDO G. 22,1123 
& RICCOBONO M. - DA.DO TE CNA 
S.A.S. DI DOMÈ PAOLO & C. 
EXPORRE S.R.L. 8,7275 

3F COSTRUZIONI S.R.L. - BEGIDA 34,9338 
INVEST S.P.A. (Ausiliaria) 

AGOSTA GEOM. TOMMASO - IL COSTRUIRE 34,9462 
S .A. S. (Ausiliaria) 

Ciò posto, in conformità a quanto risultante 

dall'allegato sub. A, che deve intendersi parte 

integrante del presente verbale, risulta che la 

soglia è pari a 35,2933 e che l'offerta che 

presenta un ribasso pari o superiore a detta 

soglia, calcolata con le procedure di cui 

all'articolo 86, comma 1, del D.Lgs. 163/2006 e 

successive modifiche ed integrazioni, nel testo 

coordinato con le norme della L.R. /2011, è 

quella proposta dalla Società ICEV S.R.L. corrente 

in Favara (AG), viale E. Berlinguer, 112, pari al 

35,9999%. 

Operate le descritte attività il Presidente chiude 

12 



le operazioni di gara. 

Il presente verbale verrà trasmesso al Responsabile 

Unico del Procedimento fini delle valutazioni di 

competenza a compiersi in aderenza a quanto 

previsto dall'articolo 121, comma 8, del D.P.R. 

207/2010 e successive modifiche ed integrazioni nel 

testo coordinato con norme della L.R. 12/2011. 

Il Presidente di gara dispone che delle odierne 

attività venga data immediata notiz a tutti i 

Concorrenti tramite comunicazione da inviarsi agli 

indirizzi di posta elettronica dagli stessi 

segnalati ai sensi e per gli effetti dell'articolo 

79, comma 5-quinquies, del D. Lgs. 163/2006 e 

successive modifiche ed integrazioni nel testo 

coordinato con le norme della L.R. 12/2011. 

Le operazioni di gara vengono chiuse alle ore 

14,00. 

Del che è stato redatto il presente verbale scritto 

da me Segretario verbalizzante su 13 (tredici) 

pagine oltre allegato. 

J 
I TESTIMONI (;? 

. ~~~ (~ 
~ , /" ~ ) 

I \ ;/'-~ \ 
,'- y / 13 



Risultanze di Gara Pago 1 

Nr Busta Ditta Rib. % Esc 10% Scarto 10 

1 4 EXPORRE S.R.L. 8.7275 
2 2 CARLINO LEGNO S.R.L. 10.7314 
3 3 ATI ART.IN SAS. - DA.DO TECNA SAS. 22.1123 
4 5 3F COSTR. S.R.L. 34,9338 10,35862 
5 ~OSTA GEOM. TOMMASO 34,9462 10,37102 
6 ICEV S.R.L. 35,9999 11,42472 

Offerte Valide nr. 6 Totali 147,4511 32,15436 
Medie 24,57518 10,71812 
Soglia 35,29330 

Copia concessa in Licenza d'Uso a: SOPRINTENDENZA BB.CC.AA. TP 



"Investiamo ne~ vostro :futuro" 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE BB.CC. ed I.S. 
DIPARTIMENTO REGIONALE BB.CC. ed I.S. 

SOPRINTENDENZA BB. CC . AA. di TRAPANI 

P.O. FESR 2007-2013 - ASSE III LINEA DI 
INTERVENTO A TITOLARITÀ REGIONALE 3.1.1.2 A 

TITOLARITÀ REGIONALE 

VERBALE DI PROSECUZIONE GARA A PROCEDURA APERTA 

L'anno duemilaquattordici il giorno 1 (uno) del 

mese di ottobre alle ore 17,05 a Trapani, nella 

via Garibaldi, 95, nei locali della Soprintendenza 

BB.CC.AA, innanzi a me Dott. Riccardo GUAZZELLI, 

Rogante della Soprintendenza per i Beni 

Culturali ed Ambientali di Trapani, giusta nomina 

Soprintendenziale prot. n. 92 del 15 novembre 2013, 

alla presenza dei Sigg.: 

- Donatella GALUPPO 

- Rosa Maria DI GIROLAMO 



testi idonei e personalmente noti, 

il Funzionario Direttivo Vincenzo CANALE, nella 

qualità di delegato del Soprintendente, giusta 

delega prot. n. 6653 del 16 settembre 2014, 

premesso che; 

In data 16 settembre 2014 si sono svolte le 

operazioni di gara per l'appalto per i lavori 

finalizzati alla realizzazione del Progetto di 

a~~esti.mento esposi ti vo ai fini de~~a fruizione 

de~~a nuova sezione archeo~ogica de~ Museo 

interdiscip~inare Agostino P~o~i; 

A conclusione di tale attività il seggio di gara 

ha riscontrato che la facoltà di esclusione 

automatica prevista dal bando di gara non era 

esercitabile in quanto il numero delle offerte 

non escluse era inferiore a dieci; 

Alla luce di ciò il seggio di gara, ai sensi e 

per gli effetti dell'articolo 121, comma 8, del 

D. P. R. 207/2010 e successive modifiche ed 

integrazioni, nel testo coordinato con la L.R. 

12/2011, aperte offerte economiche ed 

indi viduata la soglia con le procedure di cui 

all'articolo 86, comma 1, del D.Lgs. 163/2006 e 

successive modifiche ed integrazioni, nel testo 

2 



coordinato con la L.R. 12/2011, ha chiuso la 

seduta pubblica dandone comunicazione al 

Responsabile Unico del Procedimento, giusta nota 

prot. n. 6655 del 16 settembre 2014, affinché 

questi valutasse se ricorressero i presupposti 

per l'eventuale verifica di congruità di cui 

all'articolo 86, comma 3,del già richiamato 

D.Lgs. 163/2006; 

Tutti gli Operatori economici concorrenti, 

giusta nota prot. n. 6657 di pari data, sono 

stati informati di quanto verificatosi in data 

16 settembre 2014; 

Con nota prot. n. 4060 del 17 settembre 2014 

la Dott.ssa Maria Luisa FAMÀ, nella qualità, ha 

comunicato che " ritiene che non sussistano 

presupposti a supporto dell'avvio del 

procedimento di verifica della congruità di cui 

all'articolo 86, comma 3, del Codice, nei 

confronti dell'offerta avente il ribasso del 

35,9999%, proposta dalla Società ICEV 

S.R.L ..... . " 

Con nota prot. n. 6800 del 24 settembre 2014, 

trasmessa a mezzo PEC a tutti gli Operatori 

economici proponenti offerta, è stato comunicato 

3 



che le "16,30 dell' 1 ottobre 2014, presso i 

locali di questa Soprintendenza, al fine di 

procedere all'aggiudicazione provvisoria, 

verranno riaperte le operazioni di gara per 

l'appalto del progetto meglio evidenziato in 

oggetto". 

Tutto ciò premesso il Presidente di gara, viste le 

determinazioni del R.U.P. Dott.ssa Maria Luisa 

FAMÀ di cui alla già richiamata nota prot. n. 4060 

del 17 settembre 2014, dichiara aggiudicataria 

provvisoria la Società ICEV S.R.L. corrente in 

FAVARA (AG), viale E. Berlinguer, 112, che ha 

offerto un ribasso del 35 f 9999% e quindi per un 

importo complessivo di € 64.409,90 di cui € 

19.082,90 per lavori, al netto del ribasso d'asta, 

ed € 45.327,00 quale corrispettivo per gli 

oneri di cui all'articolo 82, comma 3-bis, del 

D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed 

integrazioni, nel testo coordinato con L.R. 

12/2011, non soggetti a ribasso d'asta. 

Seconda classificata risulta essere l'Impresa 

AGOSTA GEOM. TOMMASO, corrente in ALCAMO (TP), 

C/da S. Anna, 125, in avvalimento con la Società 

IL COSTRUIRE S.A.S., corrente in ALCAMO (TP), Via 

4 



Corrado Avorio, 12, che ha offerto un ribasso del 

34,9462%. 

Il Presidente di gara dispone che, a cura dell'O.O. 

2 "Legale, contenzioso e contabilità" della 

Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani la 

documentazione di gara nella sua interezza venga 

trasmessa al Museo regionale Conte Agostino Pepoli 

di Trapani al di consentire al R. O. P. di 

provvedere agli adempimenti di specifica 

competenza. 

Le operazioni di gara vengono chiuse alle ore 

17,20. 

Del che è stato redatto il presente verbale scritto 

da me Segretario verbalizzante su 5 (cinque) 

ESTIMONI 

~!~~~ 

5 


